EDITAL abrantes
município

EDITAL N=? 16/2022/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 23 de agosto de 2022

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos

termos do artigo 56- do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n? 75/2013, de 12

de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 23 de agosto de 2022, pelas 09:30 horas,

tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Minuta do contrato interadministrativo a celebrar com a Junta de Freguesia de
Bemposta, para cedência a título precário, por parte do Município de Abrantes, do uso
de instalações onde funcionou a antiga escola primária de Vale de Açor, em Bemposta
- por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal.

• Minuta do contrato interadministrativo a celebrar com a Junta de Freguesia de
Martinchel, para cedência a título precário, por parte do Município de Abrantes, do
uso de instalações onde funcionou a antiga escola primária de Casal do Rei, em
Martinchel- por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal.

• Proposta de venda de ímans para promover o artesanato local regional. O preço
proposto é de 5,00€ (incl. IVA) para os ímans alusivos à "Janela Florida" e de 3,5€ (incl.
IVA) para os restantes (Castelo Abrantes, Torre de Abrantes, Marco N2 Abrantes, etc.)
- por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o protocolo celebrado com a ANPC
e a AHBVA, para constituição de uma 25 Equipa de Intervenção Permanente no
concelho de Abrantes, cabendo à autarquia o montante de 37.332,97€ (trinta e sete
mil trezentos e trinta e dois euros e noventa e sete cêntimos) - por unanimidade,
ratificado.

• Atribuição de apoio financeiro no valor de 8.000,00€ (oito mil euros) ao Clube de
Orientação e Aventura para a realização do Trail Abrantes 100, a ter lugar no Concelho
de Abrantes no dia 15 de outubro de 2022 - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a isenção de taxas para crianças e
jovens até aos 35 anos, de entrada na piscina de ar livre do Município de Abrantes e
de todas as taxas dos equipamentos da Cidade Desportiva, nomeadamente: sala de
Squash; Pista de atletismo; Ginásio; Sauna e Jacúzi, assim como de infraestruturas
municipais tais como: Museu Ibérico de Arqueologia e Arte, Panteão dos Almeidas;
Museu MDF - Metalúrgica Duarte Ferreira e ainda a pernoita no ParqueTejo na noite

edital
abrantesmunicípio

de 12 para 13 de agosto de 2022, no âmbito da comemoração do Dia Internacional da
Juventude - por unanimidade, ratificado.

• Atribuição de apoio ao Centro Social Paroquial de Rossio ao Sul do Tejo com vista à
concretização de uma obra, que irá permitir oferecer melhores condições de
instalação e funcionamento das respostas sociais "Estrutura Residencial para Pessoas
Idosas e Serviço de Apoio Domiciliário" - por unanimidade, aprovado.

• Fixação de venda dos tote bags com base em palavras de António Botto, pelo valor
unitário de 2,50 euros e do valor de 10 euros para a venda da coleção dos 5 tote bags
- por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João Gomes, que indeferiu o
pedido revisão extraordinária de preços da empreitada de "Requalificação da Escola
EB1/JI de Alvega - Abrantes" - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João Gomes, que autorizou o
pedido de isenção do pagamento de tarifas no valor de 284,87€ (duzentos e oitenta e
quatro euros e oitenta e sete cêntimos), solicitado pelo Clube Desportivo "Os Patos",
referente ao transporte municipal para o aeroporto de Lisboa, no dia 19 de junho de
2022 e regresso no dia 20 de junho 2022, no âmbito da disputa de um jogo na ilha da
Madeira - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João Gomes, que aprovou o
pedido de cedência de transporte e autorizou a isenção do pagamento de tarifas, no
valor de 297,42€ (duzentos e noventa e sete euros e quarenta e dois cêntimos),
solicitado pela Associação de Pais da Escola Básica de Chainça, no âmbito da
deslocação das crianças do ATL de verão, ao parque Biológico da serra da Lousa - por
unanimidade, ratificado.

• Declaração da caducidade do licenciamento, para construção de uma habitação
unifamiliar, muro de vedação e piscina, sito na Rua das Águas Belas, na União das
freguesias de São Miguel do Rio Torto e Rossio ao Sul do Tejo, Abrantes - por
unanimidade, aprovado.

• Determinação do estado de conservação de um imóvel, sito na Rua dos Condes de
Abrantes, n.? 29, em Alferrarede, Abrantes, que decorreu no passado dia 28 de julho
de 2022, com recurso à "Ficha de Avaliação do Nível de Conservação de Edifícios" do
Novo Regime do Arrendamento Urbano, publicado pela Portaria 1192-B/2006, de 3 de
novembro e seguindo-se as instruções de aplicação do "Método de Avaliação do
Estado de Conservação de Imóveis" (MAEC) - por unanimidade, aprovado.

• Determinação do estado de conservação de um imóvel, sito na Rua Grande, n.9s 34,
36, 38, 40 e 42 em Abrantes, que decorreu no passado dia 14 de julho de 2022, com
recurso à "Ficha de Avaliação do Nível de Conservação de Edifícios" do Novo Regime
do Arrendamento Urbano, publicado pela Portaria 1192-B/2006, de 3 de novembro e
seguindo-se as instruções de aplicação do "Método de Avaliação do Estado de
Conservação de Imóveis" (MAEC) - por unanimidade, aprovado.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 23 de agosto de 2022 - pág. 2

edital
abrantesmunicípio

• Pedido de um munícipe para prorrogação do prazo por mais 60 dias, para reposição
das características originais do terreno, face à indisponibilidade de empresas para
efetuarem esse trabalho de imediato - por unanimidade, autorizado.

• Substituição da garantia bancária - Garantia Bancária n9 217307, emitida na data de
12 de Outubro de 1993, pelo (atualmente extinto) "Banco Espírito Santo e Comercial
de Lisboa, SA" (atual "Novo Banco"), "por consignação em depósito ou em alternativa
a constituição de uma nova garantia bancária através de uma nova conta bancária no
mesmo valor atualmente existente" - por unanimidade, aprovado.

• Pedido de Construção de pavilhão, estacionamento e muro de vedação, na Via
Industrial 1, em Abrantes, requerido Detalhe Automóvel - Jorge Fortes, Unipessoal,
Lda. - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou a realização da feira Semanal de
Abrantes, no dia 15 de agosto de 2022 - por unanimidade, ratificado.

E oara constar se ptrblÍcã~o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Presidente da Câmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 23 de agosto de 2022 - pág. 3